primera línea de contención de incendios, desempeñando tareas de altísimo riesgo en 

condiciones laborales precarias, con salarios insuficientes y sin el reconocimiento 

institucional acorde a la relevancia estratégica de sus funciones. 

Como es de público conocimiento, los incendios forestales han arrasado más de 

quince mil (15.000) hectáreas, afectando ecosistemas de enorme valor ambiental, áreas 

naturales protegidas, comunidades enteras y a numerosas familias que han perdido sus 

viviendas, sus medios de vida y su arraigo territorial. Estos trabajadores desarrollan sus 

tareas en un contexto de precarización estructural, con salarios que oscilan entre los